AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º          2002
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito que sejam convidados o Ministro do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior –

Sérgio Amaral, o Coordenador de Projetos do

Instituto Brasileiro de Economia (FGV) – Sérgio

Gustavo da Costa, o Secretário Estadual de

Energia Indústria Naval e Petróleo e o Presidente

da FIRJAN – Eduardo Eugênio Gouveia Vieira,

para prestarem esclarecimentos sobre a

crescente utilização do gás veicular como fonte

alternativa de combustível.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, o Ministro do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior – Sérgio Amaral, o Coordenador de Projetos do Instituto Brasileiro

de Economia (FGV) – Sérgio Gustavo da Costa, o Secretário Estadual de Energia

Indústria Naval e Petróleo e o Presidente da FIRJAN – Eduardo Eugênio Gouveia

Vieira, para prestarem esclarecimentos sobre o crescimento de até 1.500% em 2001 da

utilização do gás veicular como fonte alternativa de combustível e sobre as vantagens e

desvantagens para o consumidor e o meio ambiente na utilização deste GNV.

 JUSTIFICAÇÃO

                                    Segundo se comenta, atualmente existem no Brasil cerca de

250 mil veículos que utilizam o gás natural veicular/GNV, em se  tratando de uma nova

experiência, gostaria que o tema fosse abordado por esta Comissão, para ficarmos

cientes das vantagens e/ou desvantagens que serão trazidas com a utilização deste

novo produto, tanto para o consumidor quanto para o meio ambiente.

 Sala das Sessões, em 10 de abril de 2002.

 LUIZ RIBEIRO
      Deputado Federal

       PSDB – RJ